Ε'. Ἐπεί δὲ καὶ ὀρμισάμενος τῆς πόλεως ἔνδον γεγόναι, ὁ ναύκληρος εἰς τὰ ἑαυτοῦ ἐνείζει τὸν παῖδα, καὶ ἰδιαζούσῃ τούτου οἰκίᾳ σχολάζειν δίδωσι· καὶ δὴ καὶ τὸν ἄτοπον αὐτῷ λογισμὸν ἐκκαλύψας (οὐ γὰρ ἀνήκε πλῆτερον τὸ συνεῖδός διὰ τὴν τοῦ πρὸς ὃν ἡμῶν ἄνευ ἀγίότητά, ἔδειτο καὶ συγγνώμης ἀξιοθῆναι, ἥς δὴ καὶ τυγχάνει παρὰ τῆς συμπαθοῦς ἐκείνης καὶ φιλιάνθρωπου ψυχῆς. Καὶ ὁ μὲν οὕτως· ὁ δὲ δὴ Γρηγόριος ἐπικλεισάμενος ἑαυτὸν ἐν τῷ οἰκί-

sito liberaret, et ad exitum optata perduceret, precibus obstabatur: ac mox humi prope a lecto Donati procumbens, somno se dedit. Assistens autem quidam illum proprio nomine, Gregori, appellavit. Is vero confestim: Ecce ego, domine; et stans coram archidiacono; Quid me (inquit), domine, vocasti? Cui ille: Non te, ait, filii, vocavi. Cumque ille rursus lecto stratus recumberet, mox qui vocat, secundo assistens: Gregori, dixit. At ille denovo festinanter resiliens, archidiaconi lecto praesto fuit: Ecce, inquiens, ego, domine; quid me vocasti? Quamobrem archidiaconus sub haec perterritus, vocationem illam caelitus illapsam esse non ignorans, sic illum affatur: Neque sane nunc te, filii, vocavi. Verumenim rursum si vocere, percontanti respondeas velim: Quid me vis, Domine? quid praecipis servo tuo? Postquam igitur tertio, Gregori, advocans astitisset, ille uti edoctus fuerat, respondit. Porro statim qui vocarat (angelus enim is Dei fuerat): Exaudita est, inquit, precatio tua. Quocirca ad litus concedas oportet, ut ad loca sancta tendentibus obvius fias.

IV. In his Gregorius Deo gratias egit, atque ejusmodi verbis fidem habens, egreditur, et archidiaconum necdum somno solum reliquit, navigoque occurrens, unde illi advecti, et quo navigaturi essent, percontabatur. At ubi navigationi accinctos quidem illos, verum Carthaginem esse navigaturos audivit, cum iis pariter navigationem subire decrevit. Atque navis praefectus, acrius ejus cupiditatem et affectum suspectum habens, simulque ad humile vestimenti genus oculos adjiciens, nunquam ille servus esset, dominumque refugeret suum, interrogavit. Is vero Christi se servum dixit esse, non hominis. Caeterum liberale aut justum in ipsum nihil molitus, eumdem in servitatem tradere flagitiosissimo cogitavit. Atque navis quidem prospera usa navigatione, Carthagini triduo appulsa est. Nauclero vero ille sedulo juvenem observans precibus ac vigiliis totam noctem insomnem ducere, veritatem sensim edoctus est, atque opinionem de illo consentaneam paulatim induit: nimirum cujusvis hominum servum non esse, sed inter primos atque praecipuos Dei ministros numerandum. Hinc illum ingenis dolor accepit, ejusque animus praesumptae opinionis subiit poenitentia. Lacrymis item, ac amarum ejusmodi remediis virum sanctum propitium sibi reddere studebat, injustae illi quasi humanae cogitationi mederi cupiens.